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KẾ HOẠCH  

Hội thảo liên kết hợp tác Chuyển đổi số Giáo dục phổ thông vùng Đông Nam Bộ 

Chủ đề “Khai thác dữ liệu – Kiến tạo giá trị” 

 

Căn cứ Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 07 tháng 10 năm 2022 của Bộ Chính 

trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Đông Nam 

Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Nghị quyết số 31-NQ/TW ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ Chính 

trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, 

tầm nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng 

Chính phủ: Phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và 

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn 

đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án "Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin 

và chuyển đổi số trong Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2022 – 2025, định hướng 

đến năm 2030; 

Căn cứ Kế hoạch số 593/KH-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban 

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai Chương trình “Chuyển đổi số của 

Thành phố Hồ Chí Minh” năm 2022; 

Căn cứ Quyết định số 1411/QĐ-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2022 của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Ban hành kế hoạch triển khai 

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số Ngành Giáo dục và 

Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022–2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Kế hoạch số 4093/KH-UBND ngày 25 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân Thành phố về tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc 

gia năm 2023 tại Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Công văn số 0279/VP-VX ngày 21 tháng 9 năm 2023 của Ủy  ban  

nhân  dân  Thành  phố về chấp thuận chủ trương cho Sở Giáo dục và Đào tạo tổ 

chức hội thảo liên kết hợp tác Chuyển đổi  số Giáo  dục  phổ thông vùng Đông 

Nam Bộ Chủ đề “Khai thác dữ liệu –Kiến tạo giá trị”; 
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Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức hoạt động 

hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023, Ban chỉ đạo Chuyển đổi số 

ngành Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức “Hội 

thảo liên kết hợp tác Chuyển đổi số Giáo dục phổ thông vùng Đông Nam Bộ 

- Chủ đề “Khai thác dữ liệu – Kiến tạo giá trị” (gọi tắt là Hội thảo) với những 

nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đánh giá thực trạng, thúc đẩy tiến độ triển khai các nhiệm vụ và thực hiện 

hiệu quả Kế hoạch tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số 

của ngành GDĐT giai đoạn 2022 – 2025, định hướng đến năm 2030 của các tỉnh 

vùng Đông Nam Bộ (theo các mục tiêu tại Quyết định 131/QĐ-TTg). 

Tổng hợp ý kiến đóng góp, kinh nghiệm triển khai, khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình hoàn thiện cơ sở dữ liệu ngành, từ đó xây dựng kế hoạch khai thác 

dữ liệu hiệu quả, tạo ra giá trị phục vụ công tác quản lý và dạy học. 

Kết nối các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp công nghệ với các chuyên gia; 

tạo cơ hội trao đổi, hợp tác, chia sẻ kinh nghiệm triển khai thực hiện công tác 

chuyển đổi số giữa ngành GDĐT các tỉnh vùng Đông Nam Bộ. 

2. Yêu cầu 

Hội thảo giúp thay đổi, điều chỉnh định hướng chiến lược thực hiện chuyển 

đổi số trong giai đoạn tiếp theo của ngành GDĐT phù hợp với định hướng chung 

của Đảng và nhà nước. 

Hội thảo đánh giá, xác định vai trò quan trọng của Đề án 06/CP trong thực 

hiện chuyển đổi số. 

Ký kết hợp tác giữa các Sở GDĐT nhằm nâng cao hiệu quả liên kết vùng 

trong thúc đẩy chuyển đổi số lĩnh vực giáo dục. 

Nội dung báo cáo, tham luận, trao đổi tại Hội thảo được rà soát, thẩm định 

và biên tập thành kỷ yếu hội thảo phục vụ rộng rãi cho công tác triển khai chuyển 

đổi số tại cơ sở giáo dục. 

II. THÀNH PHẦN THAM DỰ 

1. Chủ trì 

- Lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Ông Dương Anh Đức – Thành ủy viên, Phó Chủ tịch UBND Thành phố, 

Trưởng Ban chỉ đạo Chuyển đổi số ngành GDĐT Thành phố. 

- Ông Nguyễn Văn Hiếu – Giám đốc Sở GDĐT, Phó Trưởng ban thường 

trực Ban chỉ đạo Chuyển đổi số ngành GDĐT Thành phố. 

- Ông Lâm Đình Thắng – Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông, Phó 

Trưởng ban chỉ đạo về chuyển đổi số của Thành phố. 
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2. Khách mời 

- Lãnh đạo Cục Công nghệ thông tin - Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Sở Giáo dục và Đào tạo các tỉnh/thành phố: Bà Rịa – Vũng Tàu, Tây Ninh, 

Bình Dương, Bình Phước, Đồng Nai, Cần Thơ, Đà Nẵng (mỗi Sở GDĐT tối đa 

20 đại biểu gồm: lãnh đạo Sở, cán bộ quản lý, chuyên viên phụ trách chuyển đổi 

số, Trưởng phòng GDĐT, Hiệu trưởng các trường phổ thông). 

- Sở GDĐT Thành phố Hồ Chí Minh (tối đa 100 đại biểu gồm: lãnh đạo Sở, 

cán bộ quản lý, chuyên viên phụ trách chuyển đổi số, Trưởng phòng GDĐT, Hiệu 

trưởng các trường phổ thông). 

- Các sở, ban, ngành, Công an Thành phố. 

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các quận, huyện và thành phố Thủ Đức. 

- Lãnh đạo Đại học Quốc gia, Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh, 

Đại học Sài Gòn. 

- Các chuyên gia, doanh nghiệp có kinh nghiệm và cung cấp các giải pháp 

trong chuyển đổi số của ngành GDĐT. 

- Các chuyên gia về EdTech nước ngoài đến từ WorldBank, Microsoft, 

Google, ICDL, … 

III. NỘI DUNG 

1. Ngành GDĐT báo cáo kết quả đạt được trong thực hiện các nhiệm vụ 

thuộc kế hoạch tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số của 

Ngành giai đoạn 2022 – 2025, định hướng đến năm 2030 của các tỉnh vùng Đông 

Nam Bộ (theo Quyết định 131/QĐ-TTg). 

2. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án 06/CP trong ngành GDĐT của 

các tỉnh vùng Đông Nam Bộ. 

3. Giới thiệu những mô hình, giải pháp đột phá mà các Sở GDĐT vùng Đông 

Nam Bộ chuẩn bị triển khai trong giai đoạn tiếp theo. 

4. Định hướng chiến lược khai thác và tạo ra giá trị khi kết hợp dữ liệu ngành 

GDĐT với dữ liệu quốc gia về dân cư, giới thiệu các mô hình hợp tác phát triển 

chuyển đổi số giáo dục giữa Sở GDĐT Thành phố và Sở GDĐT các tỉnh vùng 

Đông Nam Bộ. 

4. Tọa đàm trao đổi, phân tích với chuyên gia về các chủ đề: Đề án 06/CP, 

học bạ điện tử, học liệu số, thư viện số, quản lý cơ sở vật chất, … theo định hướng 

chuyển đổi số. 

5. Các Sở GDĐT ký kết hợp tác, cam kết phối hợp chặt chẽ với mục tiêu 

thúc đẩy hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong lĩnh vực 

giáo dục và đào tạo của vùng Đông Nam Bộ. 

6. Tham luận mô hình, giải pháp, công nghệ hay từ các Sở GDĐT, chuyên 

gia, doanh nghiệp có kinh nghiệm thực hiện chuyển đổi số. Nội dung tham luận 

tại Hội thảo tập trung vào các nhóm chủ đề sau: 
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Nhóm 1: Giải pháp khai thác dữ liệu để tạo ra giá trị trong quản lý, điều hành 

đối với cơ quan quản lý, cơ sở giáo dục. 

Nhóm 2: Các hệ thống, giải pháp chuyển đổi số giúp tăng cường khả năng 

tiếp cận, nâng cao chất lượng giáo dục, tạo môi trường học tập linh hoạt, đổi mới 

phương pháp giảng dạy, tăng cường hiệu quả kiểm tra đánh giá. 

Nhóm 3: Kinh nghiệm thực tiễn, kết quả triển khai các hoạt động tăng cường 

công nghệ thông tin và chuyển đổi số mang lại hiệu quả cao. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Thời gian: 08g00 thứ Sáu, ngày 10/11/2023 (01 buổi). 

2. Địa điểm:  

Hội trường Thành ủy Thành phố. 

Địa chỉ: 111 Bà Huyện Thanh Quan, Phường Võ Thị Sáu, Quận 3, Thành 

phố Hồ Chí Minh. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công 

1.1 Giao Sở GDĐT Thành phố là đơn vị thường trực Ban Tổ chức Hội thảo, 

phụ trách: 

- Xây dựng kế hoạch, chương trình, công tác hậu cần và mời đại biểu tham 

dự Hội thảo. 

- Mời chuyên gia, cơ sở giáo dục, doanh nghiệp tham gia viết tham luận cho 

Hội thảo, tổng hợp báo cáo, tham luận và xây dựng kỷ yếu Hội thảo. 

- Dự thảo phát biểu khai mạc và báo cáo đề dẫn Hội thảo. 

- Dự toán kinh phí, vận động tài trợ từ nguồn xã hội hóa và quyết toán kinh 

phí tổ chức Hội thảo theo quy định. 

- Xây dựng nội dung, mời chuyên gia tham dự phần tọa đàm. 

- Xây dựng nội dung, chương trình ký kết hợp tác. 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông cùng các chuyên gia thành lập 

hội đồng thẩm định tham luận của Hội thảo. 

- Phối hợp với Công an Thành phố và các tỉnh thực hiện báo cáo kết quả triển 

khai thực hiện Đề án 06/CP ngành GDĐT vùng Đông Nam Bộ. 

- Thực hiện công tác truyền thông Hội thảo. 

- Báo cáo kết quả Hội thảo cho Thường trực Thành ủy và Ủy ban nhân dân 

Thành phố. 

1.2. Ủy ban nhân dân, phòng GD&ĐT các quận, huyện và thành phố Thủ 

Đức, các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học (công lập và ngoài 

công lập), trung tâm GDTX, các đơn vị trực thuộc: 

- Hỗ trợ Ban Tổ chức Hội thảo triển khai kế hoạch và truyền thông Hội thảo 

trên các phương tiện truyền thông của đơn vị. 
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- Thực hiện viết tham luận hoặc giới thiệu chuyên gia, doanh nghiệp công 

nghệ thông tin viết tham luận cho Hội thảo. 

- Cử cán bộ tham dự Hội thảo đầy đủ, đúng thành phần. 

2. Tiến độ triển khai 

- Các chuyên gia, đơn vị, doanh nghiệp tham gia viết tham luận cho Hội thảo 

gửi nội dung tham luận về Văn phòng Sở trước ngày 30/9/2023. 

- Các phòng thuộc Sở gửi các nội dung báo cáo về Văn phòng Sở trước ngày 

30/9/2023. 

- Hoàn tất thẩm định, trình duyệt các báo cáo, tham luận và tài liệu Hội thảo 

trước ngày 15/10/2023. 

- Rà soát và hoàn tất các công tác chuẩn bị Hội thảo trước ngày 20/10/2023 

- Chương trình và các nội dung, tham luận của Hội thảo sẽ được cập nhật tại 

địa chỉ https://bit.ly/htcds2023 trước ngày 25/10/2023. 

Để biết thêm thông tin về Hội thảo vui lòng liên hệ Ông Đặng Minh Thông, 

chuyên viên Văn phòng Sở GDĐT Thành phố Hồ Chí Minh, ĐT: 0908897480, 

Email: minhthong@hcm.edu.vn./.  

 

Nơi nhận: 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

- Thường trực Ủy ban nhân dân Thành phố; 

- Sở GDĐT Bà Rịa – Vũng Tàu, Tây Ninh, 

Bình Dương, Bình Phước, Đồng Nai,  

Cần Thơ, Đà Nẵng; 

- Các sở, ban, ngành Thành phố; 

- Ủy ban nhân dân, phòng GDĐT các quận, 

huyện và thành phố Thủ Đức; 

- Các doanh nghiệp EdTech; 

- Lưu VT, VP (Thông). 
 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC 

 

 

  

 

GIÁM ĐỐC SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

Nguyễn Văn Hiếu 
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